Mutinae, IV Kal. -lanuar. MDCCXLIII.

Abchitio Soli Mubatobi (R. ItibU Est.), Modena, edita [77].

Tuas qnidem literas. ante paucos dies a te datas, accepi, hnmanissime

vir, sed iis respoudere oro merito mihi non licet. Neque enim sat otii

mihi. ut. sepositis studiis, quae nunc occupatum me babent, ad qnaestiones

tuas, debita meditatione. et librornm consnltatione necessaria, respondeam.

Panca igitnr babeto, quae proni mens mihi in praesentia sufficit, chartae

commendo. Votum sanguinarium quaestione speculativa innititur; neque

euim pendei e sacris literis, aut ex traditioue sententia scotistica, sed ex

argumentis. et rationibus scholasticis. Potuit Deus praeservare beatam

virginem. et potuit non praeservare. An praeservaverit. adhuc in dubio

res est. Sive hanc, sive illam amplectaris sententiam, non peccas. Magnum
vero discrimeu sentio ego. etiamsi tu non sentire videaris. inter Moralia

et speculativa. In Moralibus agitur de peccato, ut evitetur. Proposila autem

quaestione, sit ne peccaminosa, an non. aliqua actio, necesse est, ut chri-

stianus, sive suo. sive alieno studio decernat. Indocti doctos consulere de-

bent. Si statuas, carerò peccalo, agore potes. Sin peccatum in ea actione

statuas, agendum minime est, et potius mors est toleranda ; atque ubi ea

de causa toleretur, expectandum est a Deo praemium. Propterea S. Aii-

ffusiinus mendacium in se malum agnoscens in iis etiam, qui prò aliornm

salute mentiuntur, necesse habuit eadem consectaria admittere.

At, inquis. minime res certa erat, reos revera mendacii eoa ftiisse,

quum tot alii, secus quam Augustinus crederent. Utique: sed quid inde?

Si certe, non tam stnlti erant, ut putarent. ea de causa vitam esse dandam.

Verum quod est ad Augiistinum, certa sibi, si non aliis, erat diversa

sententia: et quousque in hoc stabilis erat, consectaria praedicta admittere

cogebantur. Ali terne tu facias. postquam peccatum in aliqua actione con-

stitueris? Si Angnstinus sententiam mutasset. ea quoque consectaria im-

probasset. Quod ergo solum ex hoc arguere posses. illud est, non opus

esse certitudinem de fide, ut quis mortem eligat. Id sane dabo, sed in

tnoralibux tantum. Nam, revera, innumeris in casibns heic morali evidentia.

* Responsive in Archivio Soli Muratori ( R. Bibl. Est. ), n." 3 da Trento, 1744- *4o.

Bpùtolario di Lodovico Antonio Muratori. — Voi. X. -SA.
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aut maiori probabilitate ad agendum, aut non agendum ducimur. Certum

est de fide, pareatea esse houorandos. Non est autem cerlura de fide, hunc

aut illum esse parentem ; et nihilominus cogitar filius parenti honorem

habere; et vita danda potius filio foret, ne huiusmodi praeceptum violaret.

Qiiotiescumqae vero agitur de peccato vitando, quamquam non sit certum

de fide, illud esse peccatum, certum, ut dixi, futurum est praemiiim in

coelo. Ideoque si tunc potius homo mortem eligeret, quam in actionem

illam consentire, quam ob iustas rationes malam esse credit, bonum certum,

et, vita praesentis saeculi maius, eligeret.

Alia autem ratio est quaestionum ad meram speculalionem spectan-

lium. Tot nobis suppeditat scholastiea theologia. Hanc illi sententiam,

oppositam alii sustinent. Nerao peccat, nemo peccare dicendus est, dum

Ecclesia nihil decernit. Quum ergo Jiinc absit peccandi metus, nulloque

ecclesiae praecepto adigatur Christi fidelis ad hanc potius. quam illam

sententiam araplectendam. tunc subintrat praeceptum divinura et naturale

de vita servanda, de vita non temere prodigenda. Heic, ais, nullo nos

praecepto adigi ad immunilatem Virginis tuendam, ac propterea ncque

ad mortem tolerandam. At potest quidem, qui velit, eandem tueri etiam

morte sua. Ecquando? Num domini nos sumus vitae nostre, ut eam prò

arbitrio nostro dare possimus sine peccato? Hanc prò fide, prò inetate, id-

est, prò evitando peccato dare opus est. non prò opinionibus mere specu-

lativis, quae certi non sumus, veritatem ne. an errorem contineant. Eius-

raodi est sententia utraque de Conceptione Deiparae : si quid ecclesia hac-

tenus decrevit, et Valdesius pluribus est prosequutus, rite perpendas.

Parthenotimo ipsi adeo persuasum erat, sanguinem prò sententiis specu-

lativis sine certitudine non licere effundere, ut voti sanguinava profes-

sores docuerit, antequam votum emittant, persuadere sibi, certam esse de

praeservatione virginis sententiam. Sed hoc ei efFugium praeripuit Lam-

pridius, si bene memini, aut Valdesius. Innumeris fatuitatibus sententia

haec aditum aperiret, ut quisque prò lubito suo vitam daret in tot quae-

stionibus ad credibilitatem, non ad peccatum spectantibus. Quamobrem

spero foro, ut accuratius expendens, quantum intersit inter Moralia, ubi

agitur de peccato vitando, et quaestiones speculativas, quae nuUum invol-

vunt peccatum, abstineas in posterum a trahendo Angustino ad tutelam veti

sanguinarii.

Quod si ne ista quidem, quae currenti calamo ad te scripta volui.

ne tuam contemnere eruditionem viderer, quam magni facio. minime

judicio tuo faciunt satis: rogatum te velim, ne ultra mecum in hac pugna

procedas. Neque enim studia mea patiuntur, ut alio excurram ; et mihi re-

liquum temporis, quod vitae meae superest, breve sane, utpote hominis

senescentis, pretiosum est. Praeterea nescio, quem in finem, quem in usum

haec explicatum eas. Denique unum intelligo, vix fieri posse, ut in unam
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conveuiamus sententiam. Video enìm te nimis scholae tuae praeìndìciis

praeoccnpatum. quando audes dicere: Peccato esse obnoxium, mU a peccato

non a'imodum alienum, qui negai Virginem sine labe conceptam: quum iameu

diserte haec adversentur decretis romanorum poiitificam, et pcenas ab iis

inflictas aspernentor. Caeterum quae prò immunitate Deiparae adfers. laudo,

atque ut in bis iugenium tuum exerceas. bortor. Attaraen certum habeo.

te numquam eam certitudinem sententiae buie piae atque piissimae esse

ministraturum, quae volum sanguinarium, a te nunquam factum, pni'get.

At quoniam Petavium exeris scribentem. ex communi fidelium sensu videri

Deura revelasse Immacidatum Virginis Concepìum, utere, quaeso, ingenio

tuo, et nullo negotio perspicies, quam inani supposito ratio illius nitatur.

Aut enim doct-os viros intelligit, et ii partim adversantur, et innumeri

probabiliorem quidem, sed minime certam arbitrantur eiusmodi sententiam,

ut concordes eant cum apostolica sede. Sin vero sub coetu fidelium populea

etiam araplectitur: ut nosti. populus non docet ecclesiam, sed ecclesia

populum. Denique revelatio divina ad nos nunquam venit, nisi per sacras

scripturas, aut per legitiraam antiquiorum patrum traditionera. ncque

ecclesia nova insti tuit dogmata. sed ea e geminis iis fontibus haurit.

Utinam ex uno aut altero deducere posses Virginis Immunitatem ! No-

vimus autem natam, post mille a Christe nato annos. sententiam Marianae

Praeservationis. Novimus ideo populos in ipsam postremis bisce prae-

sertim saeculis consensisse. quod banc unam a sacris oratoribus tanta ce-

lebritate depraedicatam audierunt. Xon eam Deus revelavit doctis, coque

minus indoctis populus. Ego tibi annnm novum felicem, faustnmque e coelo

precor. Vale.

4840.

A LORENZO BRUNASSI DI S. FILIPPO in Torino.

1743.

Mesco Britasxigo, Londra.

Secondo gli ordini stimatissimi di V. E., ne'giorni addietro fu spedito

di qui alla volta di Roma una balletta di libri, a' quali bo creduto bene

di aggiugnere anche due copie de' miei Annali d'Italia in carta grande,

sul supposto cbe non possono a lei dispiacere. Gaso non di meno che non